1. 10 avr. 1218. — Muratori, V, 829; Potthast, n° 5759; Pressutti, R. J., n° 1245. — Le pape confirme, moyennant un cens, à Savary de Mauléon, le droit de battre monnaie à lui conféré par le roi Jean sans Terre.

Liber Censuum. — I.

*inneribus honorandi, sic et nobis tuis remuneracionibus prestandi favorem non invenerito persuaderet ut tua circa eum grata obsequia et ipsius erga te retributivam gratiam approbantes, utrisque reddidisse exinde honorificentiam clarioriem. Cum igitur sicut tua nobis exhibita petitio continebat, idem exx. pensatis tue devotionis obsequiis, in tecca tan eundem moneta tibi liberam de liberalitate regia concesserit facultatem, sicut in ejus litteris plentus continetur, mis concessione hujusmodi gratiam habeantes cum tibi sicut ipsum juste optimes et quicquid auctoritate apostolica confirmatis et presulatis scripti patrocinio communimus. Ad indicium autem hujus a sede apostolica confirmationis obtente, notam metrum auri annis singulis quibus moneta ipso evadetur nobis et suc-*

*esset. Quod postea dicitur. Nulli ergo omnino hominum licet quae pugnare ostre confirmationis infringere et in ius tuum esse contrarie. Si quis autem habet ergo personam. indignationem omnipotentis dei et fratrum Petri et Pauli apostolorum ejus se auerit incurrsum. Datum Laterani xii kal. maii. pontificatus nostri anno secundo.*

RIPECENI FACTA DOMNI PAPE CAMERARIO A COMITE AL-  
DELBRANDINO DE CALMANIARE <sup>1</sup>.

*In nomine Domini. Anno dominice incarnationis  
MDCCLXIX etc.*

LXXVI. — DE PIGNERATIONE CASTRORUM PRECENI ET

1. Cette pièce, ajoutée ici après coup, reparaira plus loin, sous le n° CXII, dans le texte de première main.

LXXVII<sup>1</sup>. — PRIVILEGIUM LODOWICI IMPERATORIS DE REGALIBUS CONFIRMANDIS PAPE PASCHALI<sup>2</sup>.

In nomine domini Dei omnipotentis Patris et Filii  
et Spiritus Sancti, Ego Ludovicus imperator augustus  
statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nos-

<sup>1</sup> PASCHALI <ET PACTUM CONSTITUTIONIS IMPERATORUM PRIMI LUDOVICI ET PRIMI OTTONIS ET PRIMI HENRICI CUM ROMANIS PONTIFICIBUS> A que verba (omisso et) etiam in *C reperintur sed inferius et in margine* (LUDOWICI, OTTONIS); *pro titulo V habet verba PACTUM CONSTITUTIONIS etc.* (ILLUDOVICI, HENRICI); D omittit titulum.

<sup>2</sup> Ludouicus AD, Ludoycus V

1. Ce document et les deux suivants se suivent chez Albinus (X, 32) comme ici. Dans la collection de Deudsedit, ils viennent, comme chez Albinus, immédiatement après le n° LXXXIII de Cencius. Il n'est pas douteux qu'Albinus, et Cencius qui dérive de lui, ne les aient tirés de Deudsedit (Stevenson, *loc. cit.*, p. 350 et suiv.). Aussi ai-je cru devoir donner ici, comme pour les pièces LXXI-LXXXIII et dans la même mesure, les variantes de ses manuscrits D et V, les seuls dont on dispose pour cette partie de son texte. — Nous avons ici un recueil de trois priviléges impériaux sur les temporalités du Saint-Siège ; le premier, celui de Louis le Pieux, est donné en entier ; ceux d'Otton I<sup>r</sup> et de Henri II, en extraits ; ce recueil est probablement, comme celui des extraits d'archives du n° LXI, l'œuvre d'une autre personne que Deudsedit. En tout cas, Anselme de Lueques et Bonizo de Sutri, contemporains de Deudsedit, l'ont eu entre les mains, et Anselme, à tout le moins, ne relève pas de Deudsedit. Sur cette question, voy. Sickel, *Das Privilegium Otto I*, p. 74 et suiv., et, à la fin de cet ouvrage, une édition du privilège de Louis d'après toutes les sources du texte.

2. 817. — Theimer, n° 3; Böhmer-M., n° 622; M. G. *Leges, Capit.*, t. I, p. 352. — Pacte du souverain franck avec le Saint-Siège, dans le renouvellement qui en fut fait en 817, au nom de Louis le Pieux et du pape Pascal I<sup>r</sup>. Le texte a subi quelques remaniements dans les formules du commencement et de la fin ; il y a lieu de croire aussi que la mention des trois îles de Corse, Sardaigne et Sicile représente une interpolation.

tre tibi beato Petro principi apostolorum et per te vicario tuo domino Paschali summo pontifici et universalis pape et successoribus ejus in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositiis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis atque viculis omnibus et territorio ejus montanis ac maritimis, littoralis ac portibus seu cunctis civitatibus castellis oppidis ac viculis in Toscie partibus, id est Portum Centumcellas, Chere, Bledam, Manturanum, Nutriam, Nipe, Castellum, Gallisem, Hortem, Polimartium, Ameriam, Tudem, Perusium cum tribus insulis suis, id est Majorem et Minorem Pulvensim, Narinam, Utrenium, cum omnibus finibus ac territoriis ad superscriptas civitates pertinentibus.

Simili modo in partibus Campanie Segniam, Anagniam, Ferentium, Alatrum, Patricum, Frisulianam, cum omnibus finibus Campanie, nec non et Tiburium cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem civitates pertinentibus.

Nec non et exarchatum Ravennatum sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis qui pie recordationis dominus Pipinus rex ac bone memoriae genitor noster Karolus imperator beato Petro apostolo et predecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam restituerunt, hoc est civitatem Ravennam et Emiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli, Forumvii, Faventiam, Immolam, Bononiam, Ferriam, Comiacum et Adrianis que et Gabellum, cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis, in terra marique ad supradictas civitates pertinentibus. Simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Segnallam, Anconam, Ausimum, Humanam, Hesim, Forumisiponii, Montem Feretri, Urbinum et terri-

<sup>1</sup> te oia. C, suppl. c — 2 Paschali ADV — 7 litoribus ADV — territoris ADV — 11 Pulvensim, et lacu add, c — 18 Tyburium AD — 21 sub<sup>1</sup> cum A — 24 Carolus A etc. — 29 Comiacum A, Comiacum D

terium Valvense, Cullem, Luciolis, Egubium cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabineum, sicut a genitore nostro Karolo imperatore beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum est sub integritate, quemadmodum ab Itherio et Majenario alatibus missis illius inter idem territorium Sabineum atque Reatinum definitum est.

Item in partibus Tuscie Longobardorum, Castellum Felicitatis, Urhinetum, Balneum regis, Ferenti, Castrum Viterbum, Orcias, Martam, Tuscanam, Populoniam, Suam, Rosellas, et insulas Corsicam, Sardinian et Siciliam, sub integritate cum omnibus adiacentibus ac territoriis maritimis, littoribus, portibus, ad suprascriptas civitates et insulas pertinentibus.

Item in partibus Campanie, Soram, Aices, Aquinum, Arpinum, Theanum et Capnam, et patrimonio ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum et Salernitanum, et patrimonium Calabrie inferioris et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubicumque in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonio vestra esse noscuntur. Has omnes suprascriptas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viuejo ac territoria, simulque et patrimonia jandice ecclesie tue, beate Petre apostole, et per te vigario tuo spirituali patri nostro domino Paschali summo pontifici et universalis pape ejus per successoribus usque in finem seculi eo modo confirmamus ut in suo detineant jure, principatu atque ditione.

Simili modo per hoc nostre confirmationis decretum firmamus donationes quas pie recordationis dominus Pipinus rex avus noster et postea dominus et genitor noster Karolus imperator beato apostolo Petro spontanea voluntate contulerunt, nec non et censum et pensionem seu ceteras donationes que annuatim in palatiis regis Longobardorum inferri solebant sive de Tuscia Longobardorum sive de ducatu Spoleto, sicut in suprascriptis donationibus continetur, et inter sancte memorie Adrianum papam et dominum ac genitorem nostrum Karolum imperatorem convenit, quando idem pontifex eidem de suprascriptis ducatis id est Tuscano et Spoleto sue anterioritis preceptum confirmavit, eo scilicet modo ut annis singulis

predictus census ecclesie beati Petri apostoli perservatur, salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem subjectionem.

Ceterum, sicut diximus, omnia superioris nominata ita ad [ve]stram partem per hoc nostre confirmationis decretum roboramus ut in vestro vestrorumque successorum permaneant jure, principatu, atque ditione, ut neque nobis neque filiis vel successoribus nostris per quolibet argumentum sive machinationem in quacumque parte ministratur vestra potestas, aut vobis de suprascriptis omnibus vel successoribus vestris inde aliiquid subtrahatur de suprascriptis videlet pro viatibus, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis atque patrimonii, nec non et pensionibus atque censibus; ita ut neque nos ea subtrahamus neque quibuslibet subtrahere volentibus consentiamus, sed potius omnia que superioris leguntur, id est omnia civitates, urbes, oppida, castella, territoria et patrimonia atque insulas, census et pensiones ecclesie beati Petri apostoli et pontificibus in sacratissima illius sede in perpetuum residentibus in quantum possumus nos defendere promittimus, ad hoc ut omnia ea in illius ditione ad utendum et frumentum atque disponendum firmiter valeat[ur] optineri.

Nullamque in eis nobis partem aut potestatem disponendi vel judicandi, sultrahendive aut minorandi vindicamus nisi quando ab illo qui eo tempore hujus sancte ecclesie regimen teneat rogati fuerimus. Et si quilibet homo de supradictis civitatibus ad vestram ecclesiam pertinentibus ad nos venerit subtrahere se voluntus de vestra ditione vel potestate vel aliquam quamlibet iniquam machinationem metens aut culpam commisimus fugiens, nullo modo eum alter recipiemus nisi ad justam pro eo faciendam intercessionem, ita dumtaxat si culpa quam commisit venialis fuerit inventa; sin aliter, comprehensum vestre potestati eum remittamus; exceptis his qui violentiam vel oppressionem potentiorum passi ideo ad nos venerint ut per nostram intercessionem justiciam accipere mercantur, quorum altera conditio est et a superioribus est valde disjuncta.

Et quando divina vocazione hujus sacratissime sedis pontifex de hoc mundo ingraverit, nullus ex regno nostro aut Francus aut Longobardus aut de qualibet gente homo sub nostra potestate constitutus licentiam

<sup>1</sup> Balnense c., Valnense D — <sup>2</sup> terris A — <sup>5</sup> conceptum D — <sup>11</sup> Viterbi c. — <sup>12</sup> Corsican <Martam> D — <sup>14</sup> littoribus ADV — <sup>24</sup> cit. ar A — <sup>29</sup> ut om. D — detineat A, detineat V — <sup>36</sup> pensiones AD — <sup>38</sup> Spoletoano c.

<sup>5</sup> nostram AC — <sup>19</sup> censusque DV — <sup>24</sup> atque disp. om. D — valeat AC — <sup>31</sup> aliquam<sup>1</sup> alias ADV — <sup>40</sup> est ante valde om. DV — <sup>45</sup> licentiam <habeat contra Romanos> ADV

aut publice aut private veniendi aut electionem faciendi, nullusque in civitatibus vel territoriis ad ecclesie beati Petri apostoli potestatem pertinentibus aliquis malum propter hoc facere presumat, sed licet Romanis cum omni veneratione et sine aliqua perturbatione honorificam pontifici suo exhibere sepulturam, et cum quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia sine aliqua promissione ad pontificatus ordinem elegent, sine aliqua ambiguitate vel contradictione more canonico consecrari. Et dum consecratus fuerit, legati ad nos vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illos amicitiam et caritatem et pacem socient, sicut temporibus pie recordationis domini Karoli attavi nostri seu domini Pipini avi nostri vel etiam Karoli imperatoris genitoris nostri consuetudo erat faciendo.

Hoc autem ut ab omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris firmum esse creditatur firmiusque per futuras generationes et secula ventura custodiatur, proprie manus signaculo et venerabilium episcoporum atque abbatum vel etiam optimatum nostrorum sub jurejuringo promissionibus et subscriptionibus pacatum istud nostre confirmationis roboravimus et per legatum sancte Romane ecclesie Theodorum nomenclatorem domino Paschali pape direximus.

Ego Ludovicus misericordia Dei imperator subscripsi. Et subscriptiunt tres filii ejus et episcopi x et abbatibus viii et comites xv et bibliotecarius unus et mansionarius et hostiarus unus

### LXXXVIII. — SUMPTUM EX PRIVILEGIO PRIMI O. ET PRIMI HENRICI IMPERATORUM SUPER REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS<sup>1</sup>.

Item in partibus Thuscie Longobardorum, Castel-

<sup>5</sup> qualibet DV — 6 suo pont. DV — 10 qualibet DV — 12 vel aut A — 13 et ac ADV — 15 <ionni> Caroli ADV — 20 et A — 27 ante Ego AD habent monogramma nominis Iludouici, — 29 blvthiohecarius AD

<sup>31</sup> Pro titulo A habet . EX ALIO PRIVILEGIO PRIMI OCTONIS ET PRIMI HENRICI IMPERATORIS, quae verba etiam in C cernuntur sed oblitterata. — D tit. om.; V ita attulit : EX PACTO CONSTITUTIONIS IMPERATORUM PRIMI OTTONIS ET PRIMI HEINRICI CUM ROMANIS PONTIFICIBUS. CETERA UT SUPRA quae reperiantur etiam in A et C, sed infra et in margine. — 34 Tuscio ADV

1. Cf. p. 363, note 1. — Albinus, X 32. Abrégé de la pièce donnée intégralement sous le n° LXXXII.

Iun Felicitatis, Urhem Veterem, Balneum Regis, Ferrentium, Viterbum, Orchem, Martam, Tuscanam, Suannam, Populonium, Rosillas, cum suburbanis atque viulis omnibus et territoriis ac maritimis, oppidis ac viculis seu finibus omnibus.

Itemque a Lunis euen insula Corsica, deinde in Suriuno, deinde in monte Bardoni, deinde in Berceto, deinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua atque in Monte Silicis atque provintia Venetiarium et Histria, necnon et ducatum Spoletinum seu Beneventanum, una cum ecclesia sancte Christine positam prope Papiam juxta Padum miliario. Et infra. De civitate autem Neapolitana cum castellis et territoriis ac finibus et insulis suis sibi pertinentibus, sicut ad easdem aspicere videntur; necnon patrimonium Siciliae. Simili modo civitatem Gaietam et Fundum cum omnibus earum pertinentiis.

Insuper offerimus tibi, beate Petri apostole, vicario que tuo domino Johanni xii pape et successoribus ejus pro nostre anime remedio nostrique filii et nostrorum parentum de proprio nostro regno civitates et oppida cum piscariis suis, id est Reate, Amiternum, Forconem, Nursiam, Balyam et Marsim, et alibi civitatem Teramnen cum pertinentiis suis. Has omnes suprascriptas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viculos ac territoria simul ac patrimonia pro remedio anime nostre seu parentum ac successorum nostrorum et pro cuncto Francorum populo jadidice ecclesie tue, beate Petri apostole, et per te vicario tuo spiritali patri nostro domino Johanni summo pontifici et universalis pape ejusque successoribus usque in finem seculi eo modo confirmamus ut in suo detinente jure, principatu atque ditione. Et infra. In electione vero Romani pontificis neque liber neque servus ad hoc venire presumat ut illis Romanis quosad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo aliquod fatig impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem presumperit, exilio tradatur. Insuper etiam ut nullus missorum nostrorum cuiuscumque impeditiois argumentum componere in prefata electione aule at omnimo lis prohibemus. Nam et hoc omnimodis instituere placuit ut qui semel sub speciali defensione domini apostolici sive nostra fuerint suscepti impretrata juste utantur

<sup>2</sup> Ferenti ADV — 6 que om. A — 10 Hystria AD — 15 videtur ADV — 16 et fundum etc. cum fundis et omnibus aliis ad eam pertinentibus A — 34 Romanorum pontificum AD — 43 domini ADV

defensione. Qnod si quis in quemquam illorum qui hoc promeruerint violare presumpserit, sciat se periculum vite sue incursum. Et subscriptis imperator, viii episcopi et ablates duo, comites v, optimates viii, anno divine incarnationis ncccclxvi, indictione v.

Et subscriptis Henricus imperator et episcopi xiii et abbates iii et duces iii, comites viii, optimates viii.

#### LXXXVIII. — EX PRIVILEGIO HENRICI IMPERATORIS<sup>1</sup>.

Super hoc confirmamus tibi, beate Petre, et per te vicario tuo domino Benedicto summo pontifici et universali pape Fulde monasterium et abbatis ejus consecrationem, atque omnia monasteria, cures et villas quas in ultramontanis partibus sanctus Petrus habere dinoceitur, absque Anthesu Wineringa sive Willinbae que a sancti Petri ecclesia per commutationis paginam episcopo Babenbergensi collate sunt, pro quibus jam dicta ecclesia sancti Petri concedimus et confirmamus omnem illam terram quam inter Narriam, Teram vel Spoleton habuimus. Prefera sub tuitione ejusdem beati Petri et vestra vestrorumque successorum prestatutum episcopatum Babenberguensem offerimus, unde sub pensione equum unum album et falteratum ex ejusdem loci episcopico vos annualiter suscepturos sancimus. Et infra. In electione vero Romanorum pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat ut illis Romanis quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum et cetera omnia ut supra.

LXXX. — EX PRIVILEGIO CONSTANTINI IMPERATORIS DE CORONA ET IMPERIALIBUS INSIGNIS AC CETERIS DIGNITATIBUS SEU POSSESSIONIBUS BEATO SILVESTRO TRADITIS<sup>1</sup>.

In gestis beati Silvestri que beatus papa Gelasius in concilio lxx episcoporum a catholicis legi commemorat, et pro antiquo uso multa[us] hec imitari dicit ecclesias, in eisdem ita legitur : Constantinus imperator in die sui baptismatis privilegium ecclesie Romane pontifici contulit ut in toto orbe Romano sacerdotes ita hunc caput habeant sicut omnes judices regem.

In eo privilegio inter cetera legitur :

Utile judicamus una cum satrapis nostris omnibus et universo senatu, optimatibus etiam et cuncto populo Romane ecclesie imperio subjacenti, ut sicut b. Petrus in terris vicarius filii Dei videtur esse constitutus, etiam et pontifices ipsius principis apostolorum vice, principatus potestatem amplius quam terrene imperialis nostre serenitatis manuactudo habere videtur, concessam a nobis nostroque imperio optineant; eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel ejus vicarios firmos apud Deum esse patronos; et sicut nostra est terrena imperialis potentia, ita ejus sacro-sanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorare et amplius quam nostrum imperium terrenum quod thronum sedem sacrissimam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei et potestatem et glorie dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperiale; atque decernentes sancimus, ut principatum teneat tam super iuri sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Jerusalimitanam, Constantinopolitanam, quamque etiam super omnes in universo orbe terrarum Dei ecclesias. Et pontifex, qui per tempora ipsi sacrosante Romane Dei ecclesie extiterit, celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et ejus queque ad cul-

<sup>1</sup> VIII octo et ADV — episcopi] xp̄i IX D, ep̄i XV — 5 ind. V  
<Item in partibus Tuscæ Reate cum pertinentiis suis> V

<sup>6</sup> Tit. om. DV, sed V sp. rel.; AG habent in margine : EX CONSTITUTIONE EJUSDEM HENRICI. CETERA OMNIA ET SUPRA.

<sup>7</sup> hec ADV — Petre <apostole> ADV — 12 atque D — 18 beati om. D — 19 que om. D — 22 et om. DV — 25 electionem om. D — patrum <antiqua admisisit consuetudo aliquod faciat impeditum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem> ADV, sed V pergit : exilio tradatur, Iosuper etiam ut nullus missorum nostrorum cuiuscumque impeditum augementum compone in prefata electione audeat omnibus modo prohibemus. Nam et hoc omnimodis instituere placuit ut qui semel sub speciali defensione domini apostolice sive nostra fuerint suscepti, imperata (sic) iuste utantur defensione. Quod si quis in quemquam illorum qui hoc promeruerint violare presumpserit (sic) sciat se periculum vite sue incursum — 26 supra] A add. cāp et spatium relinquit.

<sup>2</sup> opt. VIII DV — 3 tit. om. D — 8 pro om. D — 13 <ita> inter AD — 14 judicavimus D — 16 ecclesiæ gloriae D — 26 honorari D — 28 et post ei om. D — 31 Jerusalimitanam A — 33 in om. D — 36 eius <judicio> D

1. Albinus, X 33, à la suite du recueil des priviléges, comme dans Cencius. C'est encore Deusdedit qui a fourni cette pièce, mais non pas à la suite des autres. Elle forme le c. 1 du livre IV. — Extraits de la Donation de Constantin, avec un petit prologue tiré des *Gesta Silvestri*.

1. M. G. Constitutiones, t. I, p. 66, n. 3. — Albinus, X 32, Cf. p. 363, note 1. Abrégé de la pièce donnée intégralement sous le n° LXXXIII.

tum Dei vel fidem Christianorum vel stabilitatem procuranda fuerint disponantur.

Et infra. Ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli pro concin[n]atione luminariorum, possessionum predia contulimus et rebus diversis eas ditavimus, et per nostra[us] imperiale jussionem sacram, tam in oriente quam in occidente vel etiam a septentrionali et meridionali plaga, videlicet in Iudea, Grecia, Asia, Tracia, Africa et Ithalia vel diversis insulis nostra largitate eis concessimus, ea prorsus ratione ut per manus beatissimi patris nostri Silvestri summi pontificis successorumque ejus omnia disponantur.

Et infra. Beato Silvestro et omnibus successoribus ejus de presenti tradimus palatum imperii nostri Lateranense, deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque frigium, nec non et superhumeralle, videlicet lorum quod imperiale circondare assolet collum, verum etiam et clamideum purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia induimenta seu et dignitatem imperialium presidentium equitum, conferentes ei etiam imperialia scripta et omnem processionei imperialis culminis et gloriam potestatis nostre.

Viris etiam reverentissimis, clericis diversi ordinis eidem sacrosante Romane ecclesie servientibus, illud culmen singulis potentie et precellentie habere sancimus cuius amplissimum noster senatus videtur gloria adornari, id est patrios et consules effici, nec non et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulganus decorari. Et sicut imperialis extat decorata militia, ita clerum Romane ecclesie ornari decernimus.

Et quemadmodum imperialis potestas diversis officiis cubiculariorum nempe et hostiariorum atque omnium excubitorum ornatur, ita et sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus.

Et ut amplissime pontificale decus prefulgeat, decernimus et hoc ut clerici ejusdem sancte Romane ecclesie mappulsi et linteaminibus, id est candidissimo colore decoratos equos equitant. Et sicut noster senatus calciamtus utitur cum undonibus, id est candido linteamine, illustretur, et ita celestia sicut terrena ad laudem Dei decentur.

[P]re autem omnibus licentiam tribuimus beato

Silvestro et successoribus ejus ex nostro iudictu quem placatus proprio concilio clericare voluerit, et in numero religiosorum clericorum cognumerare nullum ex omnibus presumendum superbe agere.

Decrevimus itaque ex hoc, ut ipse et successores ejus diadema, videlicet corona quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis preciosis uti debeant pro honore beati Petri. Ipse vero beatissimus papa super coronam clericatus quam gerit ad gloriam beati Petri ipsa ex auro non est passus uti corona.

Frigium vero candido nitore splendida, resurrectione dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus; et tenentes frenum equi illius, pro reverentia beati Petri stratoris officium exhibemus: statuentes eodem frigio omnes ejus successores singulariter uti in processionibus ad imitationem imperii nostri.

Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis quam terreni imperii dignitas gloria et potentia decoretur, ecce tam palatum nostrum, quamque Romanam Urbe et omnes Ithalię seu occidentalium regionum provincias, loca, civitates beatissimo pontifici et universali pape Silvestro contradimus atque relinquimus, et ab eo et a successoribus ejus per pragmatiscum constitutum decernimus disponenda atque juri sancte Romane ecclesie concedimus permanen-

te.

Unde congruum prospexit nosstrum imperium et

regni potestatem in orientalibus transferri regionibus,

et in Baudite provintia optimo loco nomini nostro ci-

vitatem elificari et nostrum illic constituiri imperium.

Quoniam ubi caput sacerdotum et christiane religionis caput ab imperatore celesti constitutum est, justum non est ut illic imperator terrenus habeat potestatem. Hec vero omnia que per imperiale sacram et specialia divalia decreta statuimus et confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcussa manere decernimus. Unde coram Deo vivo qui nos regnare precepit et coram terribili ejus iudicio opletastur omnes nostros successores imperatores vel cunctos optimates, satrapas etiam amplissimumque senatum et universum populum in toto orbe terrarum, nunc et in posterum, nulli eorum quoquo-

<sup>1</sup> deorum A — <sup>4</sup> <et> pro A — <sup>6</sup> nostrarum AC — <sup>8</sup> meridiana AD — <sup>9</sup> Tracia; Thacia A — Africa AD — Italia AD — <sup>14</sup> de die D — imp. nostri<sup>1</sup> nostrum AD — <sup>17</sup> circumdare AD — <sup>18</sup> solet A — <sup>21</sup> scripta <simulque cuncta signa atque banna, etiam diversa ornamenta imperialia> D — <sup>26</sup> singularis D — <sup>31</sup> <sancte> Romane AD — <sup>40</sup> undonibus A — <sup>43</sup> Pre; Ire C — omnibus autem AD

<sup>2</sup> consilio D — <sup>3</sup> commumerare AD — <sup>5</sup> et hoc AD — <sup>15</sup> ipsius AD — statoris A — officium <illi> AD — <sup>22</sup> Ytalic A — <sup>28</sup> perspeximus AD — <sup>29</sup> in om. D — <sup>30</sup> Bisantie A — <sup>32</sup> capud principatus D — <sup>35</sup> per <hanc> AD — <sup>36</sup> specialia] per alia D — <sup>38</sup> permanere AD — <sup>40</sup> obtestarum AD

modo licere hoc aut confringere vel in quoquam convelli. Si quis autem, quod non credimus, in hoc tenetor aut contemptor existiterit, eternis conde[m]pnationibus subjaceat innolatus et sanctos Dei principes apostolorum Petrum et Paulum sibi et in presenti et in futura vita sentiat contrarios, atque in inferno interiori concrematum cum diabolo et omnibus deficiat iniqui. Hujus vero imperialis decreti nostri paginam propriis manibus borantes, super venerandum corpus beati Petri posuimus. Datum Rome, tertio kal. aprilis, Flavio Constantino Augusto quater consule et Gallicano nn consilibus.

#### LXXXI. — PRIVILEGIUM HENRICI IMPERATORIS SUPER EISDEM<sup>1</sup>.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Henricus Dei gratia Romanorum imperator augustus pro amore Dei et sancte Romane ecclesie et domini pape Calistii et pro remedio anime mee dimitto Deo et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sancteque catholice ecclesie omnem investituram per anulum et baculum et concedo in omnibus ecclesiis que in regno vel imperio meo sunt canoniam fieri electionem et liberam consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri, que a principio hujus discordie usque ad hodiernam diem sive tempore patris mei sive etiam meo ablata sunt, que habeo eidem sancte Romane ecclesie restitu, que autem non habeo ut restituantur fideliter juvabo. Possessiones etiam aliarum omnium ecclesiarum et principum et aliorum tam clericorum quam laicorum que in guerra ista amisse sunt, consilio prin-

<sup>12</sup> *nn consilibus*] vv. cc. D

<sup>13</sup> super eisdem om. A que etiam in C defuerunt primum, sed suppetula sunt — <sup>25</sup> meo] modo A — <sup>30</sup> ammisse A

4. 23 sept. 1122. — Theiner, n° 12; Wieland, *M. G. Constitutiones*, t. I, p. 159. — Albinus, XI 34, à la suite du document précédent. C'est la charte impériale de Henri V qui, avec une charte pontificale de Calixte II, constitue ce qu'on appelle le concordat de Worms. Cette pièce existe encore en original aux Archives du Vatican (Arm. I, caps. VI, n° 11). Anacleto II en fit peindre une copie sur les murs de la chapelle Saint-Nicolas, au Latran (*L. P.*, t. II, p. 322, l. 24). Boson la reproduisit, d'après l'original, dans sa vie de Calixte II (*Ibid.*, p. 378). Une photographie de l'original a été publiée, en 1885, dans les *Mith. des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung*, t. VI, p. 224.

cipum vel justitia que habeo reddam, que non habeo ut reddantur fideliter juvabo. Et do veram pacem domino pape Calisto sancteque Romane ecclesie et omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerint; et in quibus sancta Romana ecclesia auxilium postulaverit, fideliter juvabo, et de quibus milii fecerit querimoniam debitan sibi justitiam faciam. Hec omnia acta sunt consensu et concilio principum quorum nomina subscrpta sunt: Adelbertus archiepiscopus Maguntinus, F. Coloniensis archiepiscopus, H. Ratisponensis episcopus, O. Bayemburgensis, B. Spirensis, H. Augustensis, G. Traiectensis, V. Constantiensis, E. Wldensis, Henricus dux, Fridericus dux, S. dux, Periolus dux, marchio Theophilus, marchio Engelbertus, Godefridus palatinus, Otto palatinus comes, Beringarius comes. <sup>5</sup> Ego F. Coloniensis archiepiscopus et archicancellarius recognovi.

#### LXXXII. — EXEMPLUM PRIVILEGIU OTTONIS IMPERATORIS DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS<sup>1</sup>.

In nomine domini Dei omnipotentis, Patris et Fili et Spiritus sancti. Ego Otto Dei gratia imperator augustus una cum Ottone gloriose regi filio nostro divina ordinante providentia spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni celorum et per te vicario tuo dono Johanni summo pontifici et universali pape X[He], sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate ac ditione tenuistis et dispositiis, civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbaniis suis atque viculis omnibus, territoriis ejus montanis ac maritimis, litoribus ac portibus seu cunctis civitatibus castellis oppidis ac viculis Tuscie partibus, id est Portum Centumcellas, Cerem, Ple-

<sup>13</sup> Fredericus A — S. dux bis in A — <sup>14</sup> Theipoldus A  
<sup>18</sup> Octonus A — <sup>22</sup> Octone A — <sup>27</sup> XII C. m. post., XX A — <sup>30</sup> <et> territ. c — <sup>31</sup> ac] atque c — litoribus A

1. Rome, 13 février 962. — Theiner, n° 4; Sickel, *Das privilegium Otto I*, où le texte est établi d'après les diverses sources, p. 179; *M. G. Diplomata*, t. I, p. 322. — Albinus, XI 4. C'est le célèbre privilège d'Otton Ier délivré au pape Jean XII. Il en existe, aux Archives du Vatican, une copie contemporaine sur parchemin couleur pourpre (Arm. I, caps. III, n° 1).

dam, Marturianum, Sutriam, Nepem, Castellum, Gal-  
lisem, Ortem, Polimartium, Ameriam, Tudaum, Peru-  
sianum cum tribus insulis suis, id est majora et minore  
Pulvensim, Narniam et Utriculum cum omnibus fini-  
bus et territoriis ad suprascriptas civitates pertinenti-  
bus; necnon exarchatum Ravennatem sub integritate  
cum urbibus civitatis oppidis et castellis que pie  
recordationis dominus Pipinus et dominus Karlus ex-  
cellentissimi imperatores predecessores videlicet nos-  
tri hebe Petro apostolo et predecessoribus vestris jam  
dudum per donationis paginam contulerunt, hoc est  
civitatem Ravennam et Emiliam, Bobium, Cesenam,  
Forumpopuli, Forumlivi, Faventiam, Immolanum, Bo-  
nonianum, Ferrarianum, Comaclum et Adrianum atque  
Gabellum, cum omnibus finibus territoriis atque insu-  
lis terra marique ad suprascriptas civitates pertinenti-  
bus; simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pen-  
saram, Phanum, Senogalliam, Anconam, Ausimum,  
Humanam, Hesim, Forumimpromii, Montemfeltri,  
Urbinum et territorium Balnense, Callis Luciolis, et  
Engubium cum omnibus finibus et territoriis ad eas-  
dem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium  
Sabineuse sicut a domino Karolo imperatore anteces-  
sore nostro beato Petro apostolo per donationis scrip-  
tum donatum est sub integritate. Item in partibus  
Tuscia Longobardorum: Castellum Felicitatis, Urbem  
Veterem, Balneum regis, Ferenti, Biterbum, Orchem,  
Marcam, Tuscanam, Suanam, Popelonium, Roseles,  
cum suburbanis atque viculis omnibus et territoriis  
ac maritimus oppidis ac viculis seu flibus omnibus.  
Item quo a Lunis cum insula Corsica, deinde in Su-  
riano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceto,  
exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua,  
atque in Monte Silicis atque provinca Venetiarum et  
Istria necnon et cunctum ducatum Spolitanum seu  
Beneventanum, una cum ecclesia sancte Cristine, po-  
sita prope Papiam, juxta Padum, quarto miliario.  
Item in partibus Campanie Sora, Arces, Aquinum,  
Arbinum, Teanum et Capuanum necnon et patrimonia  
ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut  
est patrimonium Beneventanum et patrimonium Nea-  
politanum atque patrimonium Calabrie superioris et in-  
ferioris. De civitate autem Neapolitana cum castellis  
et territoriis ac finibus et insulis suis sibi pertinen-

tibus sicut ad easdem aspicere videntur, necnon pa-  
trimonium Siclie si Deus nostris illud tradiderit ma-  
nibus. Simili modo civitatem Gaetum et Fundum cum  
omnibus earum pertinentiis Insuper offerimus tibi,  
beate Petre apostole, vicarioque tuo domino Johanni  
pape et successoribus ejus pro nostre anime remedio  
nostripique filii et nostrorum parentum de proprio nos-  
tro regno civitates et oppida cum piscariis suis, id est  
Reatem, Amiternum, Furconem, Nursiam, Balvam et  
Marsim et alibi civitatem Teraniam cum pertinentiis  
suis. Has omnes suprascriptas provincias urbes et ci-  
vitates, oppida atque castella, viculos ac territoria si-  
mulque et patrimonia pro remedio anime nostre et  
filii nostri sive parentum nostrorum ac successorum  
nostrorum et pro cuncto a Deo conservato atque con-  
servando Francorum populo jam dicte ecclesie tue,  
beate Petre apostole, et per te vicario tuo spirituali patri  
nostro domino Johanni summo pontifici et universalis  
pape ejusque successoribus usque in finem seculi, eo  
modo confirmamus ut in suo detinente jure, principatu  
atque ditione. Simili modo per hoc nostre delegationis  
pactum confirmamus donationes quae pie recordatio-  
nis dominus Pipinus rex et postea dominus Karlus ex-  
cellentissimi imperatores beato Petro apostolo sponte-  
nea voluntate contulerunt, necnon et censum vel  
pensionem seu ceteras dationes que annuitum in pa-  
latium regis Longobardorum inferri solebant sive de  
Tascia sive de duca Spolitano, sicut in suprascriptis  
donationibus continetur et inter sancte memorie Adriani  
papam et dominum Karolum imperatorem conven-  
tit, quando idem pontifex eidem de suprascriptis du-  
catibus id est Tuscano et Spolitano sue autoritatis  
preceptum confirmavit, eo scilicet modo ut annis sin-  
gulis predictis census ad partem ecclesie beati Petri  
apostoli persolvatur; salva super eosdem ducatus nostra  
in omnibus dominatione et illorum ad nostram [par-  
tem] (per hoc nostre confirmationis) et filii nostri  
subjectione. Ceterum sicut diximus omnia superius  
nomina ita ad vestram partem per hoc nostre con-  
firmationis pactum: roboramus ut in vestro permaneant  
jure, principatu atque ditione et ne pre a nobis neque  
a successoribus nostris per quolibet argumentum sive  
machinationem in quacumque parte vestra potestas  
imminuat aut a vobis inde aliquid subtrahatur, de

<sup>2</sup> Polimartium A — <sup>3</sup> maiorem A — <sup>4</sup> Pulvensia A — Pulv.  
<et laen> c — <sup>6</sup> exarcatum A — <sup>8</sup> Carolus A — <sup>13</sup> Incolam A — <sup>16</sup> supradictas A — <sup>23</sup> Carolo A — <sup>25</sup> concessum A — <sup>27</sup> Fe-  
rentum A — <sup>28</sup> Marcham A — <sup>39</sup> Arpinum A

<sup>1</sup> sicut A — <sup>4</sup> pertinentibus A — <sup>11</sup> provincias A — <sup>30</sup> Far-  
sum A — <sup>36</sup> partem om. C: veterum abundant in AC recte per  
hoc nostre confirmationis male hinc ex committit sequitur. Tra-  
slata

suprascriptis videlicet provintiis urbibus civitatibus oppidiis castris viculis insulis territoriis atque patrimonii necnon et pensionibus atque censibus, ita ut nec nos ea facturi simus neque quibuslibet ea facere violentibus consentiamus, sed potius omnia que superius leguntur, id est provintio civitatis urbes oppida castella territoria et patrimonia atque insulas censue et pensiones ad partem ecclesie beati Petri apostoli atque pontificum in sacratissima sede ipsius residentium nos in quantum possumus defensores esse testamur, ad hoc ut ea in illius ditione ad utendum et frumentum atque disponendum firmiter valeant optimeri, salva in omnibus potestate nostra et filii posterunque nostrorum secundum quod in pacto et constitutione ac promissione firmitate Eugenii pontificis successorumque illius continetur, id est ut omnis clericus et universi populi Romani nobilitas propter diversas necessitates et pontificum irrationalib[us] erga populum sibi subiectum asperitates retund[e]judas, sacramento se obliget quatinus futura pontificum electio, quantum uniuscujusque intellectus fuerit, canonicę et justę fiat. Et ut ille qui ad hoc sanctum atque apostolicum regimen eligitur nemine consentiente consecratus fiat pontifex, priusquam talen in presencia missorum nostrorum vel filii nostri seu universe generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione atque futura conservatione, qualem dominus et venerandus spiritualis pater noster Leo sponte fecisse dinoscitur. Preterea alia minora huic operi inserenda previdimus, videlicet ut in electione pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat ut illis Romanis quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem ire presumperit, exilio tradatur. Insuper etiam ut nullus missorum nostrorum cuiuscumque impeditonis argumentum componere in prefatam electionem audeat prohibemus. Nam et hoc omnimodis instituere placuit ut qui semel sub spetiali defensione domini apostolici sive nostra fuerint recepti, impetrata juste utantur defensione. Quod si quis in quemquam illorum qui hoc promoverunt violare presumperit, sciat se periculum vite sue esse incursum. Illud etiam confir-

mamus ut domino apostolico justam in omnibus servent obedientiam seu ducibus ac iudicibus suis ad iustitiam fatiendam. Huic enim institutioni hoc necessario adnectendum esse perspeximus ut missi domini apostolici seu nostri semper sint constituti qui annuatim nobis vel filio nostro renuntiare vealent qualiter singuli duces ac judices populo iustitiam faciant, hanc imperiale constitutionem quomodo obseruent. Qui missi decernimus ut primum cunctos clamores qui per negligientiam ducum fuerint inventi ad notitiam domini apostolici deferant et ipse unum e duobus eligit, aut statim per eosdem missos fiant ipse necessitates emendate, aut missi nostro nobis renuntiantur per nostros missos a nobis directos emendentur. Hoc ut ab omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris firmum esse credatur, proprie manus signaculo et nobilium optimatum nostrorum subscripti onibus hoc pactum confirmationis nostre roboravimus et bulle nostre impressioni assignari jussimus. Signum domini Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum episcoporum abbatum et comitum. Signum Adaldagii Hamaburgiensis ecclesie archiepiscopi. Signum Habertis Curiensis ecclesie episcopi. Signum Drisogonis Osnabruggnensis ecclesie episcopi. Signum Ottonis Argentiniensis ecclesie episcopi. Signum Otuiini Hiltingensem ecclesie episcopi. Signum Landivarti Mindonensis ecclesie episcopi. Signum Ogeri Nemetinensis ecclesie episcopi. Signum Gezonis Tortoniensis ecclesie episcopi. Signum Hueberti Parmanensis ecclesie episcopi. Signum Guidonis Mutinensis ecclesie episcopi. Signum Hatonis Fuldensis monasterii abbatis. Signum Heberharti comitis. Signum Guntharii comitis. Signum Burgari comitis. Signum Ytonis comitis. Signum Conratii comitis. Signum Ernustes. Signum Thiesteris. Riedages, Liupenhartvi(es), Arnoltes, Ingilthies, Burcharthes, Retiges. Anno dominice incarnationisccccclx, indictione v, mense februario, xii die ejusdem mensis, anno vero domini Ottonis imperii imperatoris invictissimi xxvii<sup>o</sup> facta est hec pactio feliciter.

<sup>4</sup> annex. A — <sup>19</sup> adsignari A — <sup>21</sup> † ante S. Adaldagii A — <sup>22</sup> Hamaburgensis A — <sup>23</sup> Arberii A — <sup>23</sup> Osnaburgensis A — <sup>26</sup> Landuarci A — <sup>27</sup> Otgeri A — <sup>30</sup> Mutunensis A — <sup>31</sup> Ilattonis A — <sup>32</sup> abbatis <signum Guntharii Herolfeldensis monasterii abbatis> A — Eberharti A — <sup>34</sup> Conrates A — <sup>35</sup> Thiesteris A — <sup>36</sup> Bargarthesretinges A — <sup>39</sup> imperii d. Oct. inv. imp. A

LXXXIII. — EXEMPLUM PRIVILEGI HENRICI IMPERATORIS  
DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS<sup>1</sup>.

In nomine domini Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Henricus dei gratia imperator augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis nostre[te] tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni celorum, et per te vicario tuo donno Benedicto summo pontifici et universalis pape, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra ac ditione tenuistis et dispositiis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbaniis atque viculis omnibus et territoriis ejus montauis ac maritimis, littoribus ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis Tusciae partibus, id est Portum Centumcellas, Ceram, Pledam, Marturianum, Sutriam, Nepem, Castellum Gallisem, Otem, Polimartium, Ameriam, Todam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est majore et minore, Pulvensim, Narniam et Utriculam cum omnibus finibus et territoriis ad supradictas civitates pertinentibus, neconon et exarchatum Ravennatene sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis que per recordationis dominus Pinus et dominus Carolus, et dominus Ludovicus, et Otto et itidem Otto filius ejus, predecessores videlicet nostri, beato Petro apostolo et predecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam contulerint, hoc est civitatem Ravennam et Emiliam, Bobium, Cesnam, Forumpopuli, Forumlivi, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comiaculum, Adrianis atque Gabellum, cum omnibus finibus, territoriis atque insulis terra marique ad supradictas civitates pertinentibus, simul et Pentapolim, videlet Ariminum, Pensurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausimum, Humanam, Hesim, Forumimpromi, Montemfeltri, Urbannum et territorium Balvensem, Callis, Luciolis et Egubium cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabinense, sicut a predictis imperatoribus antecessoribus nostris beato Petro apostolo per donation-

<sup>6</sup> nostri C — <sup>18</sup> Pulvensim <et lacu> e — Utriculam A — <sup>24</sup> Octo <sup>(bis)</sup> A — <sup>35</sup> Urbinum A — Valvensem A — <sup>36</sup> Eugubium A

nis scriptum concessum est, sub integritate, [Item] in partibus Tuscie Longobardorum : Castellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum Regis, Ferenti, Viterbiuum, Ortem, Martam, Pledam, Tuscamam, Stanam, Populoniam, Roselles cum suburbanis atque viculis et omnibus territoriis ac maritimis, oppidis seu finibus omnibus. Itemque a Lunis cum insula Corsica, in Suriano, deinde in Monte Bardonis, deinde in Berceo, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua atque in Monte Sadicis atque provincia Venetia et Istria, neconon et cunctum Spoletanum ducentum seu Beneventanum una cum cum ecclesia sancte Christine posita prope Papiam iuxta Padum IIII miliario, Item in partibus Campanie : Sora, Arces, Aquinum, [Arpinum.] Teanum, Capuanum, neconon et patrimonium ad potestatem et ditionem vestram pertinenter sicut est patrimonium Beneventanum et Neapolitanum atque patrimonia Calabrie superioris et inferioris. De civitate autem Neapolitana, castellis et territoriis ac finibus et insulis sibi pertinentibus, sunt ad easdem aspicere videntur, neconon patrimonium Sicilie, si Deus nostris tradiderit illud manibus; simili modo civitatem Gai-dam et Fundum cum omnibus earum pertinentiis. Super hec confirmamus volunt Fuldense monasterium et abbatis ejus consecrationem atque omnia monasteria, cortes et villas, quas in ultramontanis partibus sanctus Petrus habere dimicavit, absque Autensia, Wimaderinga sive Willmadinga, que a sancti Petri ecclesia per conventionis paginam episcopo nostro Baldembergeri collate sunt, pro quibus sepeliente ecclesie sancti Petri transcribimus, concedimus et firmamus omnem illam terram, quam inter Narianam, Ternanem vel Spoleton ex regim nostri parte habuimus. Sub tunctione preterea sancti Petri et vestra vestrorumque successorum pretaxatum episcopum Baldembergerensem offerimus; unde sub pensionis [nomine] equum unum album fal ratum ex ejusdem loci episcopo vos annuilliter suscepto sanctorum. Offerimus insuper, firmamus et corroboramus ibi beato Petro ac vicario tuo domino Benedicto et successoribus ejus, prout bona memoria papa Johanna susque successoribus a predecessoribus nostris Ottobinus factum [est] civitates et oppida cum piscaris suis, Beatem, Amiternam, Furconem, Nursiam, Balvam et Mar-

<sup>1</sup> Item<sup>1</sup> et est AC — II Venetiaram et Ystriam A — <sup>12</sup> Beneventum A — <sup>15</sup> Arpinum e, Ariminum AC — <sup>19</sup> <cum> castellis e — <sup>32</sup> confirmamus A — <sup>36</sup> Baldembergerense A — <sup>37</sup> nomine nostro AC — <sup>42</sup> Octonibus A — <sup>43</sup> est om. C

1. Rome, avril 1020. — Themer, n° 7; M. G. *Constitutiones*, t. I, p. 65. — Albius, XI 5. Privilège de Henri II délivré au pape Benoît VIII.

siam, et alibi civitatem Terannem cum pertinentiis suis. Has omnes supradictas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viculos ac territoria simulque patrimonia pro stato regni nostri cunctoque populo christianorum conservando jamicite ecclesie tue. Beate Petre, vicario[que] tuo Benedicto ac successoribus ejus usque in finem seculi eo modo confirmamus. ut in suo detineant iure, principatu atque ditione. Simili modo per hoc nostre delegationis pacatum confirmamus donationes, quas pie recordationis Pipini rex, et posteri donnus Karolus excellentissimus imperator, ac deinceps Ottones piissimi beato Petro Christi apostolo spontanea voluntate contulerunt, neconon et censum vel pensionem, seu ceteras donationes que annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia, sive de ducatu Spoleto, sicut in suprascriptis donationibus continetur et inter sancte memorie Adriani papam et donnum Karolini Imperatorem convenit, quando idem pontificis eidem de supradictis ducatibus, id est Tuscano et Spoleto, sue autoritatis preceptum confirmavit, eo scilicet modo ut annis singulis predictus census ad partem ecclesie sancti Petri persolvatur, salva super eosdem ducatum nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem subjectione. Ceterum, sicut diximus, omnia suprascripta nomina ita ad vestram partem per hoc nostre confirmationis pactum corroboravimus ut in vestro permaneant iure, principatu atque ditione, et neque a nobis, neque a successoribus nostris per quodlibet argumentum sive machinationem in quaenamque parte vestia potestas immunituantur aut a vobis inde aliquid subtrahatur. De supradictis vero provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, territoriis ac patrimonio neconon et pensionibus atque censibus, ita ut nec nos facturi sumus, neque a quibuslibet ea facere volentibus consentiamus, sed potius omnia que superioris leguntur, id est provinciae, civitates, urbes, castella, oppida, terrae, patrimonia, atque insule, censusque et pensiones ad partem ecclesie beati Petri apostoli atque pontificum in sacratissima sede illius residentium, nos in quantum possumus, defensores esse tenemur. Ad hoc ut eam illis ditionem ad utendum atque disponendum

firmiter valeant optineri salva in omnibus potestate nostra posterorumque nostrorum, secundum quod in pacto et constitutione ac promissionis firmitate Eugenii pontificis successorumque illius continetur, ut omnis clerus et universi populi Romani nobilitas propter diversas necessitates et pontificum irrationalib[us] erga populum sibi subiectum asperitates retundendas sacramento se obliget, quatinus futura pontificum electio, quantum uniuerso jusque intellectus fuerit, canonice et juste fiat, et ut ille, qui ad hoc sanctum regimen eligetur, nemine consentiente consecratus fiat pontifex priusquam talem in presentia missorum nostrorum seu universae generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione ac futura conservatione, qualem donnus et venerandus spiritualis pater noster Leo fecisse dinoscitur. Preterea alia minoria huic operi inserendum previdimus. videlicet ut in electione pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat ut illis Romanis quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram institutionem ire presumperit, exilio tradatur. Insuper etiam ut nullus missorum nostrorum cujuscumque impeditio[n]is argumentum compонere audeat in prefata electione prohibemus. Nam et hoc omnimodo instituere placuit ut qui semel sub speciali defensione domini apostolici sive nostra fuerint suscepti, impetrata juste intentant defensione. Quod si quis in quemquam illorum, qui hoc promoverunt violare presumperit, sciat se periculum vite sue esse incursum. Illud etiam confirmamus, ut domino apostolico justam in omnibus servent obedientiam, seu ducibus et judicibus suis ad faciendam iustitiam. Huic enim institutioni hoc necessario adiectendum esse perspicuum ut missi domini apostolici seu nostri semper sint constituti, qui annuatim nobis renuntiari valeant qualiter singuli duces ac judices populo iusticiam faciant, hanc imperialem constitutionem quomodo obseruent. Qui missi decernimus ut primum cunctos clamores, qui per negligientiam ducum vel iudicium fuerint inventi ad notitiam domini apostolici deferant, et ipse unus et duobus eligat, aut statim per eosdem missos fiant necessitates emendate, aut missis nostro nobis renuntiante, per nostros nuntios a nobis directos emendentur. Hoc ut

<sup>5</sup> christiano A — <sup>6</sup> que om. C — <sup>11</sup> Carolus A — <sup>12</sup> Ottones ditiones A — <sup>13</sup> vol. spont. A — <sup>15</sup> annuatim om. A — <sup>17</sup> Spoleto — <sup>21</sup> auctor. A — <sup>23</sup> patrem A — <sup>26</sup> supr. superioris A — <sup>34</sup> atque A — <sup>35</sup> neque A — <sup>38</sup> east. opp. A — <sup>39</sup> patrimonium A — <sup>41</sup> illuc A — <sup>42</sup> testamur A

<sup>10</sup> illi A — <sup>11</sup> sanctum <apostolicum> A — <sup>14</sup> atque A — <sup>15</sup> spiritualiter A — <sup>31</sup> se esse v. s. per. incursum A — <sup>38</sup> populo om. A — <sup>45</sup> nuntios missos A

- ab omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris firmum esse credatur, proprie manus signaculo subscriptionibus hoc pactum confirmationis nostre roboravimus et sigilli impression[e] assignari jussimus. ¶ Signum domini Henrici glorioissimi Romanorum imperatoris angusti. Signum Erchandilli Maguntini archiepiscopi. Signum Heriberti Coloniensis archiepiscopi. Signum Bononis Treverensis archiepiscopi. Signum Thiederici Metensis episcopi. Ego Eberhardus Babenbergensis ecclesie episcopus Romae sedi subditus ss. Ego Macelinus Wircburgensis episcopus ss. Ego Walterius Spirensis episcopus ss. Ego Ruodardus Constantiensis episcopus ss. Ego Zodalricus Kurienensis episcopus ss. Ego Adalberus Basiliensi[s] episcopus ss. Ego Heimmo Werdenensis episcopus ss. Ego Walterius Heihsteidensis episcopus ss. Signum Richardi Fuldensis. Signum Arnoldi Herfendensis abbatis. Signum Bruchardi abbatis. Signum Gottifredi ducis. Signum Beringardis ducis. Signum Thiederici ducis. Signum Welphous comitis. Signum Gunonis countis. Signum Kunradi comitis. Signum Ottonis comitis. Signum Adilrahis comitis, Boloniensis comitis. Signum Frederici comitis. Signum Bezelini comitis. Signum Ezonii comitis palatini. Signum Frederici camerarii. Signum Ezonii infercoris. Signum Heinzonii pincernarii. Signum Husis, Alimunberenger, Adilman, Adhilbero.

LXXXIII. — CONCORDIA INTER DOMNUM PAPAM CLEMENTEM III ET SENATORES POPULUMQUE ROMANUM SUPER REGALIBUS ET ALIIS DIGNITATIBUS URBI<sup>1</sup>

Sanctissimo patri et domino Clementi Dei gratia summo pontifici et universalis pape Senatus Populus Romanus, salutem et fidele cum subiectione servitium. Dignitas Senatus Populi Romani in optimum statum roboratur et reipublice nimium confert, si pacis

<sup>2</sup> signaculo <subscriptionibus> A — <sup>4</sup> sigilli <nostris> A — impressioni C — <sup>9</sup> Heberhardus Babenburgensis A — <sup>10</sup> sedis A — <sup>13</sup> Rodulricus A — <sup>18</sup> Burch. abb. <Signum Ryodhois Elvicensis abbatis.> A — <sup>21</sup> Kunradi A — Octonis A

concordiam inter sacrosanctam ecclesiam et incitam urbem firmiter stabilitam ad posterorum memoriam sollempni scripturarum exaratione reducamus, ne forte per negligentiam vel socordiam inestimabilis pacis veritas temporis lapsu deperat, que sue excellentie prerogativa ab omnibus est tam colenda, quam perpetuis temporibus observanda. Per habundantiam namque pacis, auxiliante Deo, patria crescit defensio, et Romana ecclesie atque urbis egregie dignitas conservatur illesa. Hinc agiorum fertilitas proteatur, que in usum humane vite multijpli communitate porrigitur, per quam epidem nobis et vobis ceterisque illam conservantibus utilitates et lucra generantur quamplurima, et hostibus nostris vestrisque male merentibus digna preparantur exitia. Proinde, prissime in Christo pater et domine, tenores ejusdem pacis ad perenniem rei memoriam per presentem senatorem dignitatis paginam, deceto amplissimi ordinis sacri senatus et aliorum quamplurium tam sapientum quam multorum prudentum virorum consulto, duximus roborandam et vobiscum taliter compendendum. Videlet ad presens reddimus vobis senatum et urbem ac monetum; tamen de moneta habeimus tertiam partem, sicut inferior continetur. Item ecclesiam beati Petri absolutam reddimus, et episcopatus et alias ecclesiias obligatas pro guerra reddimus absolutas, hoc modo quod de tercia parte monete quam sénatus habebit singulis annis exoneretur, donec tota pecunia pro qua obligata sunt solvatur, et sicut sors minuetur, ita minuantur usus pro rata parte. Reddimus omnia regalia tam infra quam extra urbem, que tenemos, preter pontem Lucanum; quem tamen non refutatis; et de his quae illi tenent non faciens vobis contrarium. De captaneis similiter, salvo quod ex eis infra scriptum est. Defendentes omnes dignitates et honores nubis ad opus et utilitatem vestram et Romane ecclesie, et tam nos senatores quam alii senatores qui erunt per tempora, singulis annis jurabamus fidelitatem et pacem vobis et successoribus vestris, sicut consuetum est, et faciemus quod omnes perdentes, suscepitis emendationibus, sicut concordatum fuerit, faciant inde refutationem per publicum instrumentum vobis successoribusque vestris et Romane ecclesie. Et quocunque modo Tusculanum dirui contiget, nichilominus omnes possessiones et tenimenta eis intus et extia cum hominibus et rebus eorum sint in jure et potestate Romane ecclesie. Vos autem dabitis senatoribus qui erunt per tempora beneficia et presbiteria consuela. Item iudicibus, advocatis, seruariis a Romano pontifice ordinatis, et officialibus senatus presbiteria con-

<sup>1</sup> 31 mai 1188. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 785; Theimer, *Cod.*, n° 32. — Charte senatoriale ratifiant les conditions de la paix récemment conclue entre les Romains et le Saint-Siège.

sucta dabitis. Dependentibus autem res eis ablatas per masnadam Romani pontificis et forfatores et Tusculanenses per guerram, sicut promissum est a vobis per concordiam, emendabitis, salvis exceptiobibus a vobis factis; quibus dependentibus observabitis conventiones a vobis factas, sicut eis conueniuntur, et dependentes observabunt vobis conventiones ab ipsis factas, sicut vobis conuenientur. Et dabitis singulis annis pro restauratione murorum lujos excellentissime urbis a libras bonorum proveniensum. De Tusculano sic fiet. Quocumque modo ad manus nostras devenerit, infra dimidium annum omnes muros et carbonarias civitatis et roccae Tusculani et suburbiorum dabitis nobis ad dimumendum, quos et que nunquam reficietis, nec reficietis vita vestra, retentis et salvis tam vobis quam successoribus vestris et Romane ecclesie omnibus possessionibus, tenimentis et pertinentiis ejusdem Tusculani intus et extra, cum hominibus rebusque eorum. Quod si hinc usque ad kalendas januarii dictum Tusculanum ad manus nostras non venerit, tunc excommunicabitis Tusculanenses, et per fidèles vestros de Campania et de Romania cogetis eos perficere de Tusculano quod dictum est supra, cum adjutorio nostro. Propter hoc autem nos senatores pacem et securitatem vobis et episcopis et cardinalibus totique curie vestre, et cunctis ad curiam et moram facientibus et redentibus jurabimus, salvis justiciis Romanorum, quas petent bona fide, sine malitia. Et insuper vos eligitis per singulas contradas universarum regionum urbis decem viros sine malitia, de quibus nos senatoris faciemus vobis jurare quinque hanc pacem cum beneficiis, que a Romana curia habere conseruerunt; et si plures hanc pacem jurare voluerint, nos senatores permittimus. Si ad defensionem patrimonii beati Petri Romanos vocaveritis, ipsi dount cum expensis quas predecessores eorum a Romana curia habere conseruerunt. De capitaneis sit salvum Urbis et populo Romano, quicquid ab eis conventum est et promissum est Rome per scriptum et juramenta ac pleiarias et statuarias ac presones, salva proprietate Romane ecclesie, quam de Prenestina civitate habet, et salvo hominio capitaneorum, quod debent vobis et Romane ecclesie. Tibur non recipietis ad detrimentum et dampnum Urbis; sed si Tiburtinos impugnare voluerimus, non facietis nobis contrarium. Monetam facietis fieri infra urbem, ubi vobis placuerit, de qua tertiam partem dabitis senatoribus per tempora. Si nos precepto vestro guerram alicui fecerimus, et propter hoc nobis aliquis contrarium fecerit, juvalitus nos